17 Verg. Aen. IV 653 cfr. epist. 12, 9

5 interdixerint scripsi Gronovium secutus, qui cum <hi>  
sibi interdixerint coni. interdixerit A || 14 laudabitque A ||  
15 inuidi A || 22 exprobatio delectorum A corr. ex 5 | omnium A  
vestrorum volg. exprobatio detectorum criminum sit Schultess.  
verum nondum inventum || 23 inuiti A corr. in 5 || 27 prestareq;  
eloquitur A || 28 orationis volg. e Pinc. codd. rationis A

mirum, cum loquantur fortia, ingentia, omnis humanas  
 tempestates evadentia? cum refigere se crucibus conen-  
 tur, in quas unusquisque vestrum clavos suos ipse  
 adigit, ad supplicium tamen acti stipitibus singulis  
<sup>6</sup> pendent; hi, qui in se ipsi animum advertunt, quot  
 cupiditatibus tot crucibus distrahuntur. at maledici et  
 in alienam contumeliam venusti sunt. crederem illis  
 hoc vacare, nisi quidam ex patibulo suo spectatores  
 conspuerent.

<sup>10</sup> XX. 'Non praestant philosophi quae loquuntur.' <sup>1</sup>  
 multum tamen praestant quod loquuntur, quod honesta  
 mente concipiunt: namque idem si et paria dictis  
 agerent, quid esset illis beatius? interim non est quod  
 contemnas bona verba et bonis cogitationibus plena  
<sup>15</sup> praecordia. studiorum salutarium etiam citra effectum  
 laudanda tractatio est. quid mirum, si non escendunt <sup>2</sup>  
 in altum ardua adgressi? sed si vir es, suspice, etiam  
 si decidunt, magna conantis. generosa res est respi-  
 cientem non ad suas sed ad naturae suae vires conari  
<sup>20</sup> alta temptare et mente maiora concipere, quam quae  
 etiam ingenti animo adornatis effici possunt. qui sibi <sup>3</sup>  
 hoc proposuit: 'ego mortem eodem vultu comoediamque  
 videbo. ego laboribus, quanticumque illi erunt,

<sup>2</sup> verba cum refigere . . adigit cum eis quae sequuntur  
 coniungenda esse videt Gertz, quem in toto hoc loco constituendo  
 secutus sum, quamquam ne sic quidem enuntiatum intellego ||  
<sup>4</sup> adigit Muret adicet A || 6 at Erasm.<sup>1</sup> aut A | maledici et in  
 Koch male\_dici//in (1 aut 2 litt. eras.) A maledice in al. Madvig  
 distrahuntur, avert maledicere, in alienam c. v. s. Joh. Müller ||  
<sup>7</sup> ante crederem Madvig vix aut non addendum censem; sed cfr.  
 Joh. Müller Krit. Stud. I p. 26 sq. || 8 uagare A | suo Madvig  
 suos A || 10 loquentur A corr. volg. || 12 namque idem Schultess  
 (cfr. ep. 95, 64) nam quidem A || 19 uires corr. ex uiris A<sup>1-2</sup> |  
 conari. alta temptare A corr. Vahlen, cum antea aut conari  
 alta, temptare aut conari, alta t. scriberetur || 20 mente corr.  
 ex mentem A || 22 comoediamque Madvig cum audiam quo A  
 quo manducum Gertz quo ad Uticam Cato Schultess ego mortem  
 meorum eodem vultu audiam, quo meam videbo P. Thomas

parebo animo fulciens corpus. ego divitias et praesentis  
 et absentis aequa contemnam, nec si aliubi iacebunt,  
 tristior, nec si circa me fulgebunt, animosior. ego  
 fortunam nec venientem sentiam nec recedentem. ego  
 terras omnis tamquam meas videbo, meas tamquam <sup>5</sup>  
 omnium. ego sic vivam quasi sciam aliis esse me  
 natum et naturae rerum hoc nomine gratias agam:  
 quo enim melius genere negotium meum agere potuit?  
<sup>4</sup> unum me donavit omnibus, uni mihi omnis. quicquid  
 habebo, nec sordide custodiam nec prodige spargam. <sup>10</sup>  
 nihil magis possidere me credam quam bene donata.  
 non numero nec pondere beneficia nec ulla nisi acci-  
 pientis aestimatione perpendam; numquam id mihi  
 multum erit, quod dignus accipiet. nihil opinionis  
 causa, omnia conscientiae faciam. populo spectante <sup>15</sup>  
<sup>5</sup> fieri credam quicquid me conscio faciam. edendi mihi  
 erit bibendique finis desideria naturae restinguere, non  
 inplere alvom et exinanire. ero amicis iucundus, ini-  
 micis mitis et facilis. exorabor, antequam roger, et  
 honestis precibus occurram. patriam meam esse mundum <sup>20</sup>  
 sciam et praesides deos, hos supra me circaque me  
 stare factorum dictorumque censores. quandoque aut  
 natura spiritum repetet aut ratio dimittet, testatus ex-  
 ibo bonam me conscientiam amasse, bona studia,  
 nullius per me libertatem deminutam, minime meam' — <sup>25</sup>  
 qui haec facere proponet, volet, temptabit, ad deos  
 iter faciet, ne ille, etiam si non tenuerit,

magnis tamen excidit ausis.

### 28 Ovidi metam. II 328

<sup>2</sup> absentes A | aliubi codd. Pinciani alicubi A alii habe-  
 bunt Wolters || <sup>3</sup> animosior. Ego in marg. Erasm. <sup>2</sup> animo. cur  
 ego A || <sup>9</sup> dominauit A<sup>1</sup> corr. s. v. in donauit A<sup>6</sup> || <sup>10</sup> habebo  
 A (alteram b s. v. add. fort. A<sup>2</sup>) | prodiges parcam A<sup>1</sup> corr. m. 2 ||  
<sup>13</sup> nunc quam A<sup>1</sup> corr. A<sup>6</sup> || <sup>15</sup> spectante// (eras. fort. s.) A ||  
<sup>18</sup> aluom A<sup>1</sup> aluum A<sup>6</sup> | ero amicus Gruteri ego A || <sup>28</sup> excidit A  
 et Ovidi codd. excidet s

vos quidem, quod virtutem cultoremque eius odistis, 6  
 nihil novi facitis. nam et solem lumina aegra formi-  
 dant et aversantur diem splendidum nocturna animalia,  
 quae ad primum eius ortum stupent et latibula sua  
 5 passim petunt, abduntur in aliquas rimas timida lucis.  
 gemite et infelicem linguam bonorum exercete convicio,  
 hiate, conmordete: citius multo frangetis dentes quam  
 imprimetis.

XXI. "Quare ille philosophiae studiosus est et 1  
 10 tam dives vitam agit? quare opes contemnendas dicit  
 et habet? vitam contemnendam putat et tamen vivit?  
 valetudinem contemnendam et tamen illam diligentissime  
 tuetur atque optimam mavolt? et exilium vanum  
 nomen putat et ait: 'quid enim est mali mutare re-  
 15 giones?' et tamen, si licet, senescit in patria? et  
 inter longius tempus et brevius nihil interesse iudicat,  
 tamen, si nihil prohibet, extendit aetatem et in multa  
 senectute placidus viret?" ait ista debere contemni, 2  
 non, ne habeat, sed ne sollicitus habeat; non abigit  
 20 illa a se, sed abeuntia securus prosequitur. divitias  
 quidem ubi tutius fortuna deponet quam ibi, unde sine  
 querella reddentis receptura est? M. Cato cum laudaret 3  
 Curium et Coruncanum et illud saeculum, in quo  
 censorium crimen erat paucae argenti lamellae, possi-  
 25 debat ipse quadragies sestertium, minus sine dubio  
 quam Crassus, plus quam Censorius Cato. maiore  
 spatio, si comparentur, proavom vicerat, quam a Crasso

2 et ante solem s. v. add. fort. A<sup>2</sup> || 7 hiate Bongarsius  
 his|ate A<sup>1</sup> sed fieri potest, ut punctum sub s fortuitum sit his-  
 cite in marg. A<sup>6</sup> || 9 et tam A et tamen Haase || 10 contem-  
 nendas A<sup>6</sup> in mg. contemne|bas A<sup>1</sup> || 14 putat volg. putant A  
 unde Schultess putans dicit pro putat et ait coni. | regionis A<sup>1</sup>  
 corr. fort. m. 2 || 17 <et> tamen Madvig || 21 //unde// A<sup>5</sup> in  
 fine vers. (pro e A<sup>1</sup> habuerat is) || 23 illud volg. illjut A (t in  
 d corr. m. 2) || 24 censorium 5 ex corr. et m. recens in mg. A  
 nec sorium A | erat A erant Gruter || 25 quadringenties coni.  
 Lipsius || 27 compararentur Wesenberg

vinceretur, et, si maiores illi obvenissent opes, non  
 4 sprevisset. nec enim se sapiens indignum ullis mune-  
 ribus fortuitis putat: non amat divitias, sed mavolt;  
 non in animum illas, sed in domum recipit, nec re-  
 spuit possessas, sed continet et maiorem virtuti suae  
 5 materiam subministrari volt.

1 XXII. Quid autem dubii est, quin haec maior  
 materia sapienti viro sit animum explicandi suum in  
 divitiis quam in paupertate, quom in hac unum genus  
 virtutis sit non inclinari nec deprimi, in divitiis et 10  
 temperantia et liberalitas et diligentia et dispositio et  
 2 magnificentia campum habeat patentem? non con-  
 temnet se sapiens, etiam si fuerit minimae staturalae,  
 esse tamen se procerum volet. et exilis corpore † ac-  
 amissō oculo valebit, malet tamen sibi esse corporis 15  
 robur, et hoc ita, ut sciat esse aliud in se valentius.  
 3 malam valetudinem tolerabit, bonam optabit. quaedam  
 enim, etiam si in summam rei parva sunt [ait] et  
 subduci sine ruina principalis boni possunt, adiciunt  
 tamen aliquid ad perpetuam laetitiam [et] ex virtute na- 20  
 scensem: sic illum adficiunt divitiae et exhilarant, ut  
 navigantem secundus et ferens ventus, ut dies bonus  
 4 et in bruma ac frigore apricus locus. quis porro  
 sapientium — nostrorum dico, quibus unum est bonum  
 virtus — negat etiam haec, quae indifferentia vocamus, 25

1 vincerentur *A*<sup>1</sup> supra quod vinceretur *A*<sup>6</sup> scr. || 4 respuit  
 posses|sas *A* quod mutare non audeo. *imago sumpta est a sto-*  
*macho, qui cibum aut continet (bei sich behält) aut respuit*  
*(wieder von sich gibt) cfr. et dial. X 7, 3; 13, 2; XI 5, 5. huc*  
*spectant quae infra leguntur in p. 222, 6. respuit possessiones*  
*Madvig r. porrectas Schultess r., sed possessas continet Gertz* ||  
 6 materię *A*<sup>1</sup> corr. in marg. *A*<sup>6</sup> || 7 quin haec *A*<sup>2</sup> quinec *A*<sup>1</sup> ||  
 9 paupertatē *A* | quom *Gertz* quam *A* | in hac unū genus *A*<sup>5</sup>  
*prima scriptura plane erasa* || 10 uirtutisit *A* || 14 exilis corr.  
*ex exiles A<sup>1-2</sup> | acamissō///oculo A erasis 2 aut summum 3*  
*litteris exili corp. ac macriuscule (vel tenuiusculo) Madvig*  
*ut exilis corp. acutissimo oculo v. Schultess* || 18 sunt et 5  
*sunt ait et A* || 20 et|ex *A* corr. *Gertz* || 22 ferens et uentus *A*  
*corr. volg.* || 25 differentia *A* corr. volg.

habere aliquid in se pretii et alia aliis esse potiora? quibusdam ex iis tribuitur aliquid honoris, quibusdam multum. ne erres itaque, inter potiora divitiae sunt. 'quid ergo' inquis 'me derides, cum eundem apud te locum habeant, quem apud me?' vis scire, quam non eundem habeant locum? mihi divitiae si effluxerint, nihil auferent nisi semet ipsas, tu stupebis et videberis tibi sine te relictus, si illae a te recesserint; apud me divitiae aliquem locum habent, apud te summum; ad postremum divitiae meae sunt, tu divitiarum es.

XXIII. Desine ergo philosophis pecunia inter- 1 dicere: nemo sapientiam paupertate damnavit. habebit philosophus amplas opes, sed nulli detractas nec alieno sanguine cruentas, sine cuiusquam iniuria partas, sine 15 sordidis quaestibus, quarum tam honestus sit exitus quam introitus, quibus nemo ingemescat nisi malignus. in quantum vis exaggera illas: honestae sunt, in quibus cum multa sint, quae sua quisque dici velit, nihil est, quod quisquam suum possit dicere. ille vero fortunae 2 20 benignitatem a se non summovebit et patrimonio per honesta quaesito nec gloriabitur nec erubescet. habebit tamen etiam quo glorietur, si aperta domo et admissa in res suas civitate poterit dicere: 'quod quisque agnoverit, tollat.' o magnum virum, o optime 25 divitem, si post hanc vocem tantudem habuerit! ita dico: si tuto et securus scrutationem populo praebuerit, si nihil quisquam apud illum invenerit, quoi manus iniciat, audaciter et propalam erit dives. sapiens nullum 3 denarium intra limen suum admittet male intrantem;